ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 июня 2023 г. № 243

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в государственную программу Республики Дагестан
«Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Дагестан»

и в Перечень государственных программ Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Развитие топливно
энергетического комплекса Республики Дагестан», утвержденную
постановлением Правительством Республики Дагестан от 26 октября 2021 г.
№ 293 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан
«Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Дагестан»
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 27 октября, № 05002007869; 2022, 30 декабря,
№ 05002010440).

2. Внести в Перечень государственных программ Республики Дагестан,
утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от
19 декабря 2014 г. № 642 «Об утверждении Перечня государственных программ
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
2014, № 24 (часть I), ст. 1551; 2016, № 4, ст. 196; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 июня,
№ 05002001635; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2016, 18 июля, № 0500201607180004; 14 октября,
№ 0500201610140002; 2 декабря, № 0500201612020001; 16 декабря,
№ 0500201612160001; 2017, 27 января, № 0500201701270005; 3 апреля,
дь 0500201704030002; 31 мая, № 0500201705310007; 29 сентября,
jyfo 0500201709290002, № 0500201709290006; 20 октября,
№ 0500201710200006, № 0500201710200007; 29 декабря,
№ 0500201712290004; 2018, 21 февраля, № 0500201802210004; 17 июля,
№ 0500201807170016; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 12 апреля, № 05002004067, 15 мая,
№ 05002004189; 6 августа, № 05002004493; 13 сентября,
№ 05002004593; 30 октября, № 05002004823; 11 ноября,
№ 05002004861; 12 декабря, № 05002004986; 2020, 30 января,

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

2

№ 05002005262; 26 февраля, № 05002005322; 26 марта,
№ 05002005422; 22 июля, № 05002005782; 31 августа,
№ 05002005892; 23 декабря, № 05002006434, № 05002006435; 2021, 19 января,
№ 05002006671; 12 марта, № 05002006863; 27 апреля, № 05002007050; 1 мая,
№ 05002007108; 15 июня, № 05002007285; 21 июня, № 05002007328; 6 июля,
№ 05002007432; 2 сентября, № 05002007626; 22 октября,
№ 05002007831; 27 октября, № 05002007869; 30 ноября,
№ 05002007982; 8 декабря, № 05002008078; 30 декабря,
№ 05002008294; 31 декабря, № 05002008325; 2022, 7 февраля,
№ 05002008408; 26 марта, № 05002008584; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 13 мая,
№ 0500202205130025; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 27 мая, № 05002008986; 1 июля,
№ 05002009247; 29 августа, № 05002009552; 20 сентября,
№ 05002009653; 18 октября, № 05002009809; 24 ноября,
№ 05002010042; 20 декабря, № 05002010298; 23 декабря,
№ 05002010339; 30 декабря, № 05002010440; 2023, 10 марта,
№ 05002011222; 23 марта, № 05002010856; 11 апреля, № 05002011030),
изменение, изложив пункт 51 в следующей редакции: ■

1 2 3 4 5

«51. Развитие Министерство Министерство эко
топливно- энергетики и номики и террито-
энергетичес- тарифов Рес- риального развития
кого ком- публики Даге- Республики Даге

стан; Министерство
по земельным и

плекса Рес- стан
публики Да
гестан имущественным от

ношениям Респуб
лики Дагестан; Ми
нистерство транс
порта и дорожного
хозяйства Респуб
лики Дагестан;
ГКУ РД «Спецгаз-
стройсервис»;
структурные под
разделения ПАО
«Газпром»

реализация государ
ственной политики в
части развития газо
вой отрасли Респуб
лики Дагестан;
расширение парка
автотранспортных
средств, работающих
на компримирован
ном природном газе;
повышение уровня
использования ком
примированного
природного газа пу
тем расширения сети
газозаправочных
станций;
расширение сети
сервисных центров,
предоставляющих
услуги по переобо
рудованию и обслу-

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

3

1 2 3 4 5

живанию транспорт
ных средств, рабо
тающих на компри
мированном природ
ном газе;
создание условий для
развития городских и
районных сетей и си
стем снабжения по
требителей природ
ным газом;
создание механизма,
обеспечивающего
устойчивое наращи
вание темпов
газификации с уче
том максимальной
загрузки действую
щих газопроводов-
отводов, расширение
газовых сетей и си
стем газоснабжения;
создание условий для
использования по
требителями сетево
го природного газа;
синхронизация стро
ительства межпосел
ковых газопроводов,
строительство кото
рых осуществляется
за счет инвестиций;
обеспечение уста
новки зарядных
станций для транс
портных средств с
электродвигателями
на территории Рес
публики Дагестан;
введение мер под
держки по использо
ванию в Республике

4

Дагестан транспорт
ных средств с элек
тродвигателями и
развитию зарядной
инфраструктуры для
них;
популяризация и
пропаганда исполь
зования в Республике
Дагестан транспорт
ных средств с элек
тродвигателями»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

но исполняющий обязанности
дседателя Правительства
Республики Дагестан Р. Джафаров